
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 27/2024/NQ-HĐND Thừa Thiên Huế, ngày 15 tháng 11 năm 2024 

 NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 26 

tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ  

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan di tích lịch sử văn hóa Huế  

thuộc quần thể di tích Cố đô Huế 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

KHÓA VIII, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 20    

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản    

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của        

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí; 

Căn cứ Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP 

ngày 23 tháng 8 năm 2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Phí và lệ phí; 

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của     

Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của           

Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của   

Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC 

ngày 29 tháng 11 năm 2019 hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền   

quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Xét Tờ trình số 11939/TTr-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

22/2022/NQ-HĐND ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh  

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan di tích     

lịch sử văn hóa Huế thuộc quần thể di tích Cố đô Huế; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND 

ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu, 



 2 

chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan di tích lịch sử văn hóa 

Huế thuộc quần thể di tích Cố đô Huế  

1. Sửa đổi, bổ sung số thứ tự thứ 5 của mục I điểm a khoản 4 Điều 1 như sau: 

a) Mức thu phí 

STT Cơ cấu điểm, tuyến tham quan 

Mức thu phí  
(đồng/người/lượt) 

(Áp dụng thống nhất cho khách 

quốc tế và khách Việt Nam) 

Người lớn Trẻ em 
(Từ 7 - 12 tuổi) 

I  Phí tham quan theo từng điểm tham quan 
  

5 

Các khu di tích: Lăng vua Thiệu Trị; Bảo tàng 

Cổ vật Cung đình Huế; điện Hòn Chén; cung   

An Định; đàn Nam Giao và lăng vua Dục Đức 

50.000 Miễn phí 

2. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng (-) thứ nhất của điểm b khoản 2 Điều 2 

như sau: 

“b) Các trường hợp miễn phí tham quan khác. 

- Tết Nguyên Đán: Miễn phí 01 ngày (ngày 01 tháng 01 âm lịch). Ngày lễ: 

Miễn phí ngày giải phóng tỉnh Thừa Thiên Huế (26/3), ngày Cách mạng     

Tháng Tám  thành công (19/8), ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội         

chủ nghĩa Việt Nam (02/9) và ngày Di sản Văn hoá Việt Nam (23/11). Áp dụng 

cho đối tượng là công dân Việt Nam.” 

3. Bãi bỏ điểm a khoản 2 Điều 2. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,      

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi, nhiệm vụ,    

quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khóa VIII, 

Kỳ họp chuyên đề lần thứ 20 thông qua ngày 15 tháng 11 năm 2024, có hiệu lực 

từ ngày 01 tháng 01 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;  

- Ban Công tác đại biểu; 

- Các Bộ: TC, VH,TT&DL; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; UBMTTQ VN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, TP Huế; 

- Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh; 

- VP: Lãnh đạo và các CV; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 


		2024-11-22T09:42:57+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




